

(1 October 2008 - 31 December 2007)

<http://www.aciiran.com/chekideh1.htm>

ACI maintains an impartial and an unprejudiced approach to all its activities and respects all schools of thought. We work actively with colleagues from all over the world, and hope to contribute towards a better future for Iran . We welcome and invite the participation of all those interested in the future of Iran . Central Office and Contact: website: www.aciiran.com, email: London@aciiran.com ACI - PO Box 7630 London NW6 3ZB , England . Tel 44 20 7328 8415 Fax 44 20 7328 1484 Registered Offices: Paris-France, London-England , Berlin - Germany , Zurich-Switzerland , Washington D.C.-USA

چکیده همه پرسى

بررسى گرايشهاى ايرانيان نسبت به هويت ايرانى و آيندهى ايران

(لازم به يادآورى مى داند كه جداول آمارى اين همه پرسى به صورت ريز و ارجاع متقابل و با بيش از ۱۰۰۰ جدول آمارى در زمينه هاى مختلف براى استفاده كليه مراكز دانشگاهى، پژوهشگران و تمامى صاحب نظران
در انجمن پژوهشگران ايران موجود است.)

<u>كليات</u>	<u>ميزان تحصيلات</u>	<u>باورها و تمايلات دينى و مذهبى</u>	<u>نقش رسانه ها و ارتباطات</u>	<u>گرايش هاى هويتى</u>
<u>موسيقى، شعر و ادبيات</u>	<u>ورزش</u>	<u>سياسى - اجتماعى</u>	<u>خروج از کشور</u>	<u>بازگشت و زندگى در ايران</u>

كليات

سومين همه پرسى انجمن پژوهشگران ايران به مدت ۹۰ روز از تاريخ ۹ مهر ۱۳۸۶ (اول اكتوبر ۲۰۰۷) تا ۱۰ دى ۱۳۸۶ (۳۱ دسامبر ۲۰۰۷) از طريق شبكه جهانى اينترنت با كمك و همكارى سايت هاى اينترنتى و راديو و تلويزيون هاى كه از طريق ماهواره پخش جهانى دارند به انجام رسيد.

در این بررسی ۴۰۲۴ نفر شرکت داشته اند که ۲۵۲۳ نفر از داخل ایران و ۱۵۰۱ نفر از خارج از ایران بدان پاسخ گفته اند، لازم به یادآوری است که ۳۱۴ نفر در خارج از کشور به زبان انگلیسی پرسشنامه ها را تکمیل کرده اند.

شرکت کنندگان در این همه پرسسی بدون نیاز به ذکر مشخصات شخصی به بیشتر از ۳۰ پرسش پاسخ گفته اند. از این مجموعه ۱۴ پرسش درباره مشخصات دموگرافیک از جمله جنس، سن، محل تولد، محل اقامت، وضعیت خانوادگی، میزان و رشته تحصیلی و نوع فعالیت بوده است.

بیشترین پاسخگویان در داخل کشور در میان گروههای سنی ۲۰-۳۴ سال هستند و به عبارت روشن تر نیمی از جمعیت پاسخگوی این بررسی در داخل کشور را گروه سنی ۲۰-۳۰ ساله تشکیل داده اند.

میزان تحصیلات

از نظر میزان تحصیلات پاسخگویان در داخل کشور به ترتیب ۴۳٪ دارای لیسانس، ۱۸٪ دیپلم دبیرستان، ۱۶٪ فوق لیسانس، ۹٪ زیر دیپلم و حدود ۶٪ دارای درجه دکترا بوده اند.

در خارج از کشور به ترتیب ۲۷٪ دارای لیسانس، نزدیک به ۲۰٪ دیپلم متوسطه، حدود ۳۵٪ دارای فوق لیسانس و دکترا و ۴٪ کمتر از دیپلم متوسطه بوده اند، لازم به یادآوریست که اکثریت پاسخگویان با درجه دکترا در خارج از ایران را پزشکان ایرانی تشکیل داده اند

باورها و تمایلات دینی و مذهبی

در بخش دیگری از این تحقیق پاسخگویان وابستگی و عدم وابستگی دینی و مذهبی خود و همچنین ذهنیت مذهبی و اینکه در سی سال گذشته چه تغییراتی در دین و مذهب آنها ایجاد گشته است را ابراز می دارند.

بیشتر از ۶۴٪ از پاسخگویان داخل کشور اعلام داشته اند که مسلمان هستند و مهمترین برخورد به دین و مذهب از سوی ۲۷٪ از پاسخگویان است که اعلام داشته اند که هیچ نوع دین و مذهبی ندارند و این مسئله تقریباً در تمامی گروههای سنی دیده می شود.

حدود ۴۰٪ از پاسخگویان خود را " سکولار " می دانند که بیشترینشان در میان گروههای سنی ۲۰-۳۹ سال هستند. و حدود ۳۳٪ از همگی دانش آموزان و دانشجویان اعلام داشته اند که هیچگونه اعتقاد مذهبی ندارند.

نقش رسانه ها و ارتباطات

از دیگر موارد این تحقیق، بررسی نقش، جایگاه و تاثیر و یا عدم تاثیر رسانه ها در میان شرکت کنندگان بوده است.

در مرحله نخست میزان استفاده، نحوه ارتباط و سپس درصد اعتماد شرکت کنندگان را به رسانه های مختلف که شامل اینترنت، رادیو و تلویزیون جمهوری اسلامی، رادیو تلویزیون های دولتی خارج از ایران و دیگر رادیو تلویزیون های ماهواره ای خارج از کشور می باشد را ارزیابی میکند.

در این میان اینترنت بالاترین و سپس رادیو تلویزیون امریکا بیشترین بیننده و شنونده را در داخل کشور داشته است، در مراحل بعدی در داخل کشور به ترتیب دیگر رادیو تلویزیون های (غیر دولتی)، رادیو فردا، رادیو بی بی سی، رادیو آلمان، رادیو اسرائیل و رادیو فرانسه بوده اند.

در این میان ۸/۹٪ نیز اعلام داشته اند که ضمن اعتماد و رجوع کردن به دیگر رسانه ها به رسانه های جمهوری اسلامی نیز اعتماد دارند و لازم به یادآوری است که این میزان اعتماد بعنوان مثال برای رادیو و تلویزیون امریکا ۵۶٪ درصد بوده است.

گرایش های هویتی

بیشترین هدف این بررسی آگاهی و اندازه گیری گرایش های هویتی و تغییرات و تحولات آن در طی سه دهه گذشته بوده است که با توجه به پی آمد های سه دهه حکومت ایدئولوژیک مذهبی چه تغییرات و تحولاتی در میان ایرانیان و خاصه نسل جوان ایران در داخل و خارج از ایران ایجاد شده است.

از شرکت کنندگان خواسته شده بود که اعلام کنند که ریشه هویتی خود را از "خاک"، "خون"، "زبان"، و یا "فرهنگ و تمدن" می دانند. بیشتر از ۸۳٪ از پاسخگویان در داخل کشور فرهنگ و تمدن را اعلام داشته اند و سپس زادگاه (خاک) و زبان و در آخر به خون اشاره داشته اند.

بیشتر از ۸۴٪ گفته اند که در منزل به زبان فارسی صحبت می کنند و در مراحل بعدی زبان آذری و کردی بوده است.

در رابطه با اینکه کدامیک از هویت های "ایرانی"، "مذهبی" و "قومی" برای پاسخگویان اولویت داشته است، نزدیک به ۸۷٪ ابراز داشته اند که هویت ایرانی، ۵/۵٪ هویت مذهبی و ۴/۸٪ هویت قومی را مهمتر دانسته اند.

آخرین پرسش در رابطه با اینکه "هویت خود را بیشتر از کدامیک از دوران های تاریخ می دانید"، ۸۶/۸٪ به ایران باستان، ۱۸/۶٪ به بازیافت هویت ایرانی پس از اسلام، ۴/۶٪ به دوران ظهور اسلام و ۳/۸٪ به دوران جمهوری اسلامی می دانند.

موسیقی، شعر و ادبیات

در میان پاسخگویان، موسیقی ایرانی بیشترین جایگاه و در میان انواع موسیقی ایرانی به ترتیب موسیقی سنتی، موسیقی پاپ، موسیقی محلی و سپس انواع دیگر موسیقی طرفداران خود را داشته است. علاقمندی به شعر و ادبیات کهن نخستین جایگاه را دارد و پس از آن علاقه به شعر و ادبیات معاصر ابراز می شود.

ورزش

این پرسش برای ایرانیان خارج از کشور طرح شده است که "اگر یک تیم ورزشی از ایران برای مسابقه به کشور محل اقامت شما سفر کند، شما کدام تیم را تشویق و حمایت می کنید: تیم ایران و یا تیم کشور محل اقامت خود را"، ۸۵٪ از شرکت کنندگان تیم ایران را تشویق خواهند کرد.

آگاهی و داشتن تصویری از ایران امروز، زندگی روزانه و آینده جامعه جوان ایران انگیزه انجام این بخش از این تحقیق بوده است .

امید و ناامیدی نسل جوان به آینده خود نخستین پرسش بوده که پاسخ ها به ترتیب عبارتند از: ناامیدی کامل ۳۷/۳٪، ناامیدی نسبی ۴۲/۶٪، امید نسبی ۱۱/۹٪، امید کامل ۲/۸٪ و نمی دانم ۳/۸٪

بخش دیگری از این تحقیق نگاه شرکت کنندگان به حکومت اسلامی را مورد ارزیابی قرار داده است: بسیار مثبت ۱/۸٪، مثبت ۴/۸٪، بی تفاوت ۷/۸٪، منفی ۱۸/۹٪، بسیار منفی ۶۴/۸٪

نزدیک به ۷۶ درصد از پاسخگویان در داخل کشور اظهار داشته اند که حکومت در اختیار یک گروه محدود است، ۲/۵٪ اظهار داشته اند که حکومت خیلی زیاد "دموکراتیک" است و ۸۶٪ ابراز داشته اند که حکومت جمهوری اسلامی، "خیلی زیاد" و "زیاد" حکومتی استبدادی است.

تنها ۲٪ از پاسخگویان در زندگی روزمره خود احساس امنیت "خیلی زیاد" داشته اند و ۷٪ گفته اند که هیچگونه تبعیض جنسی در ایران وجود ندارد.

۱/۴٪ یعنی کمتر از ۱/۵ درصد احساس ثبات اقتصادی "خیلی زیاد" داشته اند و ۲/۷٪ احساس امنیت شغلی "خیلی زیاد" داشته اند، و بیشترین احساس کمبود در میان پاسخگویان در داخل کشور عدم ثبات اقتصادی است.

آخرین پرسش در زمینه نگاه به تحولات جمهوری اسلامی است که پاسخها بدین شکل بوده است: در مسیر تحولات مطلوب ۶/۶٪، در مسیر تحولات نا مطلوب ۸/۳۵٪، در مسیر سر در گمی ۷/۵۴٪

آیا در فکر خروج از کشور هستید ؟

از شروع انقلاب بدین سو گروههای مختلف اجتماعی بدلائل مختلف، خواسته و یا ناخواسته، ایران را ترک کرده و در دیگر کشورهای جهان ساکن گشته اند، موج فرار از کشور در سالهای اخیر شدت بیشتری یافته و خاصه در میان جوانان و نخبگان ایران گسترش بسیاری پیدا کرده است، طرح این پرسش که آیا در فکر خروج از کشور هستید و چرا، می تواند گویای زندگی امروز جوانان و آینده نه چندان روشن آنان باشد .

۸۹/۵٪ از شرکت کنندگان در داخل کشور به ترتیب با خواست های گوناگون از "خیلی زیاد" تا "خیلی کم" تمایل به خروج از کشور را داشته اند و تنها ۱۰/۵٪ اظهار داشته اند که قصد خروج از کشور را ندارند.

در چه شرایطی علاقمند و مایل به بازگشت و زندگی در ایران هستید؟

در سه دهه گذشته که دگرگونی های بسیاری در ایران ایجاد شده و به تبع آن بسیاری از ایرانیان، ایران را ترک کرده اند همیشه این پرسش وجود داشته است که آیا آنان روزی باز خواهند گشت و در چه شرایطی، ما را بر آن داشت که این پرسش را که در چه شرایطی علاقمند و مایل به بازگشت و زندگی در ایران هستید را با ایرانیان خارج از کشور در میان بگذاریم .

۱۱/۳٪ ابراز داشته اند که در هیچ شرایطی حاضر به بازگشت نیستند و به ترتیب بقیه اظهار نظر ها به شرح زیر بوده است: استقرار یک نظام دموکراتیک ۷۲/۸٪، امنیت اجتماعی ۵۴/۳٪، نبود تبعیض در هر زمینه ۴۸/۸٪، ثبات اقتصادی ۴۳/۷٪، امنیت شغلی ۳۶/۲٪.

<u>کلیات</u>	<u>میزان تحصیلات</u>	<u>باورها و تمایلات دینی و مذهبی</u>	<u>نقش رسانه ها و ارتباطات</u>	<u>گرایش های هویتی</u>
<u>موسیقی، شعر و ادبیات</u>	<u>ورزش</u>	<u>سیاسی - اجتماعی</u>	<u>خروج از کشور</u>	<u>بازگشت و زندگی در ایران</u>

لازم به یادآوری می داند که جداول آماری فوق بصورت ریز و ارجاع متقابل و با بیش از ۱۰۰۰ جدول آماری در زمینه های مختلف برای استفاده کلیه مراکز دانشگاهی، پژوهشگران و تمامی صاحب نظران در انجمن پژوهشگران ایران موجود است.

برای دریافت اطلاعات بیشتر میتوانید با دکتر حسین لاجوردی مسنول این پروژه تحقیقاتی تماس حاصل فرمائید:

hl@aciiran.com